УИД: 16MS0058-01-2022-001414-93
                                                     Дело №5 – 163/2022
Мировой судья судебного участка №8

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,

 тел. (843) 222-64-34, ms.5108@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/8/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2022 года                                                             город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Васильева Марина Робертовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ёлчуева Н.К.Оглы, паспорт серии Х номер Х выдан Х года МВД по РТ, водительское удостоверение серии и номер Х, Х года рождения, уроженца Х, проживающего по адресу: Х,

У С Т А Н О В И Л:

03 апреля 2022 года в 13 часов 50 минут на 78 километре автомобильной дороги Нижний Новгород – Саратов на территории Арзамасского района Нижегородской области Ёлчуев Н.К.оглы, управляя автомашиной Х регистрационный знак Х, совершил обгон впереди идущего транспортного средства с пресечением сплошной линии разметки 1.1 с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», тем самым нарушил пункт 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090.

Ёлчуев Н.К.оглы в суд явился, вину в выезде на полосу встречного движения не признал. Пояснил, что начал обгон в зоне, где это разрешено правилами дорожного движения. Завершить маневр своевременно не смог в связи с тем, что водитель обгоняемого средства увеличил скорость.
Заслушав пояснения Ёлчуева Н.К.оглы, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, в редакции от 28 февраля 2006 года, (далее - ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу пункта 9.1 Правил дорожного движения количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8 а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).

Если, проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении (пункт 9.7 Правил дорожного движения).

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения №2 к Правилам дорожного движения разделяет, в частности, транспортные потоки противоположных направлений. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Согласно правовой позиции, приведенной в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года №18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в редакции от 09 февраля 2012 года) движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 11.4 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, в редакции от 28 февраля 2006 года, (далее - ПДД РФ) обгон запрещен на мостах.

Оценив представленные по делу доказательства на предмет относимости, допустимости и достаточности для разрешения дела, суд считает, что факт правонарушения и вина Ёлчуева Н.К.оглы подтверждаются доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- протоколом 52 МБ №Х об административном правонарушении от 03 апреля 2022 года, который составлен в соответствии с административным законодательством при выявлении факта административного правонарушения в присутствии Ёлчуева Н.К.оглы;
- CD-диском с видеозаписью совершения Ёлчуевым Н.К.оглы административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; при просмотре видеозаписи каких-либо признаков монтажа иного технического вмешательства не выявлено.
Основания не доверять содержащимся в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела сведениям у суда отсутствуют. При этом сам протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В связи с чем суд находит представленные доказательства допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными.
Проанализировав и оценив собранные по настоящему административному делу доказательства в их совокупности суд приходит к убеждению об их достаточности для установления наличия события административного правонарушения и утверждения о виновности Ёлчуева Н.К.оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Обстоятельств, которые в силу статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, могли бы повлечь прекращение производства по делу, не установлено.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и освобождения вышеуказанного лица от административной ответственности.

 При назначении административного наказания судом учитываются обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности и его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3, 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Суд считает возможным применить в отношении Ёлчуева Н.К.оглы, наказание в виде наложения на него административного штрафа.

Согласно пункта 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 12.15, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ёлчуева Н.К.Оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа:
Получатель платежа: УФК по Нижегородской области (Отдел МВД России

по Арзамасскому району), ИНН: 5202003010, КПП: 524301001,
р/с: 03100643000000013200, банк получателя: ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ
БАНКА РОССИИ//УФК по Нижегородской области, г. Нижний Новгород,
КБК: 18811601123010001140, БИК: 012202102, ОКТМО: 22603155,
УИН: Х
Плательщик: ЁЛЧУЕВ Н.К.ОГЛЫ

Назначение платежа: Постановление по делу №5-163/2022 от 31 мая 2022 года.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А либо по электронной почте: ms.5108@tatar.ru (с ссылкой на номер дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Вещественное доказательство: CD-диск, приобщенный к материалам дела, - хранить при деле.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                               Васильева М.Р.

5